
 

 

ATO PRÓPRIO DESIGNATÓRIO N. 072/2024-PROPE 

 

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e 

Pesquisa da Pontifícia Universidade 

Católica de Goiás, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

- o que consta na Política e Diretrizes de Pesquisa, Tecnologia e Inovação da PUC Goiás, Série 

Gestão Universitária 26, dezembro/2018 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os/as docentes abaixo nominados/as como membros do Comitê Assessor de 

Pesquisa-COAP da Coordenação de Pesquisa/PROPE, para o período de 1º de julho de 2024 a 30 de 

junho de 2026, sob a Presidência da primeira:  

 

Profa. Dra. Lysa Bernardes Minasi (PROPE) - Ciências da Saúde 

Profa. Dra. Adélia Maria Lima da Silva (Escola Politécnica e de Artes) - Ciências Exatas e da Terra 

Prof. Dr. Ademir Schmidt (Escola de Formação de Professores e Humanidades) - Ciências da Saúde 

Prof. Dr. Alberto da Silva Moreira (Escola de Formação de Professores e Humanidades) - Ciências 

Humanas 

Prof. Dr. Alex Silva da Cruz (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências Biológicas 

Profa. Dra. Ana Cristina Resende (Escola de Ciências Sociais e da Saúde) - Ciências Humanas 

Prof. Dr. Antônio Pasqualetto (Escola de Direito, Negócios e Comunicação) - Ciências Sociais 

Aplicadas/Engenharias 

Profa. Dra. Bianka Carneiro Leandro (Escola Politécnica e de Artes) - Ciências Exatas e da Terra 

Profa. Dra. Carmen Cecília Centeno (Escola Politécnica e de Artes) - Ciências Exatas e da Terra 

Prof. Dr. Cássio Hideki Fujisawa (Escola Politécnica e de Artes) - Engenharias 

Prof. Dr. Clarimar José Coelho (Escola Politécnica e de Artes) - Ciências Exatas e da Terra 

Prof. Dr. Cláudio Maranhão Pereira (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências da Saúde 

Prof. Dr. Clóvis Ecco (Escola de Formação de Professores e Humanidades) - Ciências Humanas 

Profa. Dra. Daniela Sacramento Zanini (Escola de Ciências Sociais e da Saúde) - Ciências Humanas 

Prof. Dr. Darlan Tavares Feitosa (PROPE) - Ciências Biológicas 

Profa. Dra. Denise Carmen Andrade Neves (Escola de Ciências Sociais e da Saúde) - Ciências Sociais 

Aplicadas 

Profa. Dra. Deusa Maria Rodrigues Boaventura (Escola Politécnica e de Artes) - Ciências Sociais 

Aplicadas 

Profa. Dra. Elizete Albina Ferreira (Escola de Formação de Professores e Humanidades) - Linguística, 

Letras e Artes 

Prof. Dr. Felipe Corrêa Veloso dos Santos (Escola Politécnica e de Artes) – Engenharias 

Profa. Dra. Fernanda da Silva Borges (Escola de Direito, Negócios e Comunicação) - Ciências Sociais 

Aplicadas 



 

 

Profa. Dra. Fernanda de Paula Ferreira Moi (Escola de Direito, Negócios e Comunicação) - Ciências 

Sociais Aplicadas 

Profa. Dra. Flávia Melo Rodrigues (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências Biológicas 

Prof. Dr. Francisco Leonardo Tejerina Garro (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências 

Biológicas 

Prof. Dr. Gabriel de Abreu Pfrimer (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências Agrárias 

Profa. Dra. Gina Nolêto Bueno (Escola de Ciências Sociais e da Saúde) - Ciências Humanas 

Prof. Dr. Gustavo Lage Costa (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências Agrárias 

Prof. Dr. Gustavo Silva Chaves (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências da Saúde 

Profa. Dra. Graziela Torres Blanch (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências da Saúde 

Prof. Dr. Hermínio Maurício da Rocha Sobrinho (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências da 

Saúde 

Prof. Dr. Hugo Rincon Azevedo (Escola de Formação de Professores e Humanidades) - Ciências 

Humanas 

Profa. Dra. Irmtraut Araci Hoffmann Pfrimer (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências da 

Saúde 

Prof. Dr. José Reinaldo Felipe Martins Filho (Escola de Formação de Professores e Humanidades) - 

Ciências Humanas 

Profa. Dra. Lenise Santana Borges (Escola de Ciências Sociais e da Saúde) - Ciências Humanas 

Profa. Dra. Luciana Martins Zuliani (Escola de Ciências Sociais e da Saúde) - Ciências da Saúde 

Profa. Dra. Luciane Martins de Araújo (Escola de Direito, Negócios e Comunicação) - Ciências Sociais 

Aplicadas 

Prof. Dr. Marcos Antônio de Sousa (Escola Politécnica e de Artes) - Engenharias 

Prof. Dr. Marcos Lajovic Carneiro (Escola Politécnica e de Artes) - Engenharias 

Profa. Dra. Margareth Regina Gomes Veríssimo de Faria (Escola de Ciências Sociais e da Saúde) - 

Ciências Humanas 

Profa. Dra. Maria Ester de Souza (Escola Politécnica e de Artes e de Artes) - Ciências Sociais Aplicadas 

Profa. Dra. Marina Aleixo Diniz Rezende (Escola de Ciências Sociais e da Saúde) - Ciências 

Humanas/Ciências da Saúde 

Profa. Dra. Paulie Marcelly Ribeiro dos Santos (Escola de Ciências Sociais e da Saúde) - Ciências da 

Saúde 

Prof. Dr. Pedro Araújo Pietrafesa (Escola de Direito, Negócios e Comunicação) - Ciências Humanas 

Profa. Dra. Priscila Valverde de O. Vitorino (Escola de Ciências Sociais e da Saúde) - Ciências da Saúde 

Prof. Dr. Renato Barros de Almeida (Escola de Formação de Professores e Humanidades) - Ciências 

Humanas 

Prof. Dr. Ricardo Luiz Machado (Escola de Direito, Negócios e Comunicação) - Ciências Sociais 

Aplicadas/Engenharias 

Prof. Dr. Roberpaulo Anacleto Neves (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências da Saúde 

Prof. Dr. Rogério José de Almeida (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências da Saúde 

Profa. Dra. Sandra Catharinne Pantaleão Resende (Escola Politécnica e de Artes) - Ciências Sociais 

Aplicadas 

Profa. Dra. Sibeli Aparecida Viana (Escola de Formação de Professores e Humanidades) - Ciências 

Humanas 

Profa. Dra. Suzana Ferreira Alves (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências da Saúde 

Profa. Dra. Úrsula Nunes Rauecker (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências Agrárias 



 

 

Profa. Dra. Valéria Bernadete Leite Quixabeira (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências da 

Saúde 

Profa. Dra. Vanessa da Silva Carvalho Vila (Escola de Ciências Sociais e da Saúde) - Ciências da Saúde 

Prof. Dr. Wilian Vaz Silva (Escola de Ciências Médicas e da Vida) - Ciências Biológicas 

 

Art. 2º - Revogar o APD N.083/2022-PROPE.  

Art. 3º - Registre-se. Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DA PONTIFÍCIA 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE GOIÁS, aos 21 dias de junho de 2024. 

 

 

 

 

 

 

Profa. Dra. Priscila Valverde de O. Vitorino 

Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa – PUC Goiás 

 

 

 

 


		2024-06-24T17:48:19-0300
	PRISCILA VALVERDE DE OLIVEIRA VITORINO:85789097120




